
अग्रिम कर AY 2017-18 Advance Tax 

अग्रिम कर (धारा 208, 209 और 211) 

अग्रिम कर (Advance Tax) हर मामले में देय है जहाां एक निर्ााररती (assessee) द्वारा देय कर (Tax) की 
राशि Rs.10,000/- या उससे अग्रर्क है ।  निर्ाारण वर्ा (A.Y.) 2017-18  के  शलए अग्रिम कर के  भुगताि 
सम्बांग्रर्त क़िस्त एवां देय नतग्रि निम्ि प्रकार है : 

कं पनी के  अलावा  (Advance Tax Liability for Assessee other than Companies i.e. Individual, 

HUF, P. Firm, AOP) 

ननयत तारीख (Due Date) देय ककस्त (Installment) 

15 शसतम्बर 2016 अग्रिम कर का कम से कम 30% 

15 ददसम्बर 2016 
अग्रिम कर का कम से कम 60% (पूवा में यदद कोई अग्रिम 
कर क़कस्त जमा की गयी हो तो उसे घटा दीजजये ) 

15 मार्ा 2017 
पूरा 100% अग्रिम कर (पूवा में यदद कोई अग्रिम कर क़कस्त 
जमा की गयी हो तो उसे घटा दीजजये) 

कं पनी के  ललए (Advance Tax Liability for Assessee Companies) 

ननयत तारीख (Due Date) देय ककस्त ( Installment) 

15 जूि 2016 अग्रिम कर का कम से कम 15% 

15 शसतम्बर 2016 

अग्रिम कर का कम से कम 45% (पूवा में यदद कोई 
अग्रिम कर क़कस्त जमा की गयी हो तो उसे घटा 
दीजजये ) 

15 ददसम्बर 2016 

अग्रिम कर का कम से कम 75% (पूवा में यदद कोई 
अग्रिम कर क़कस्त जमा की गयी हो तो उसे घटा 
दीजजये ) 
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15 मार्ा 2017 
पूरा 100% अग्रिम कर (पूवा में यदद कोई अग्रिम कर 
क़कस्त जमा की गयी हो तो उसे घटा दीजजये) 

ध्यान दें:   

1. ऎसे assessee जजिकी उम्र 60 वर्ा से अग्रर्क है और कोई व्यावसानयक आय िहीां है उन्हें अग्रिम कर जमा 
करािे से छ ू ट है । इसके अलावा जजि assessee की आय section 44AD के  तहत निर्ााररत होती है उि पर 
भी अग्रिम कर लागु िहीां होता।  

2. 31 मार्ा से पहले पर या अग्रिम कर के माध्यम से भ ुगताि क़कसी भी राशि भी उस ददि को समाप्त होिे 
वाले ववत्तीय वर्ा के दौराि भ ुगताि अग्रिम कर के रूप में मािा जाएगा | 

3. अग्रिम कर की देयता की गणिा करते समय Chapter VIA (80C etc) के  तहत कटौती स्वीकाया हैं। 
4. TDS निर्ााररती की कु ल कर देयता से कम क़कया जा सकता है और क़िर ववनिददाष्ट प्रनतित अ ग्रिम कर 

की गणिा की जा है। 

एडवासं टैक्स पर प ूछे जाने वाले सवाल (FAQ) 

अग्रिम कर क्या है और इसका भगुतान क्यों ककया जाता है  ? 

टैक्स द नुिया में क़कसी भी सरकार के शलए कोर् का एक प्रम ुख स्रोत है। भारत में आयकर अग्रर्नियम , 

1961 जजिकी आय है सीमा में छ ू ट की सीमा से अग्रर्क आय कर का भुगताि करिे के शलए उत्तरदायी है 
क़क हर व्यजक्त के सामान्य प्रावर्ाि के अि ुसार।हालाांक़क तजेी से और क ु िल कर सांिह के शलए एक तांत्र 
के  रूप एडवाांस टैक्स में सरकार द्वारा ववकशसत की है। एडवाांस टैक्स टैक्स ववत्तीय वर्ा के  अांत में जमा 
सांप ूणा राशि की बजा य क़कस्त में निर्ााररती द्वारा जमा क़कया जाता है, जजसमें एक भ ुगताि तांत्र है। कर 
देयता क़कश्तों में बाांटा गया है, के रूप में देखिे के शलए अग्रिम कर का निर्ााररती के बबां द ुके शलए िांड 
प्रबांर्ि के  शलए उपयोगी है। 

भारत में अग्रिम कर के भ गुतान के ललए सावंवग्रधक प्रावधान क्या ह ैं? 

एडवाांस टैक्स के  प्रावर्ािों के  साि जो सौदा आयकर अग्रर्नियम, 1961 के कु छ वगों में निम्िशलखखत हैं : 

 र्ारा 208: दानयत्व की ितें अग्रिम कर का भ ुगताि करिे के शलए  

 र्ारा 209: अग्रिम कर की सांगणिा 
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 र्ारा 210: अपिी मजी का निर्ााररती द्वारा या निर्ाारण अग्रर्कारी के आदेि के अि ुसरण में अग्रिम कर 
का भुगताि। 

 र्ारा 211: अग्रिम कर और की क़कस्त की नियत ददिाांक । 

भारत में अग्रिम कर का भ गुतान करने के ललए कौन -कौन उत्तरदायी है? 

र्ारा 208 के अि ुसार, अग्रिम कर निर्ााररती द्वारा देय इस तरह के  कर की राशि दस हजार रुपये या उससे 
अग्रर्क है, जहाां हर मामले में एक ववत्तीय वर्ा के  दौराि देय होगा। इस प्रकार अग्रिम कर के  प्रावर्ाि 
सभी निर्ााररती जजिकी कर देयता 10,000/- रुपये से ज्यादा आती है पर लाग  ूहोता है। हालाांक़क इस मामले 
में निम्िशलखखत मामले अग्रिम कर जमा करिे की जरुरत िहीां है: 

1) जहााँ प ूरी कर देयता TDS के  द्वारा कवर है, अग्रिम कर लागू िहीां है।  

2) ऎसे assessee जजिकी उम्र 60 वर्ा से अग्रर्क है और कोई व्यावसानयक आय िहीां है उन्हें अग्रिम कर 
जमा करािे से छ ू ट है । इसके अलावा जजि assessee की आय section 44AD के  तहत निर्ााररत होती है 
उि पर भी अग्रिम कर लागु िहीां होता।  

भारत में अग्रिम कर भ ुगतान की तारीख और रालि क्या हैं ? 

ननधााररती के  प्रकार 15 वें   जून 
2016 

15 वें   लसतम्बर 
2016 

15 वें   ददसंबर 
2016 

15 वें   मार्ा 
2017 

कां पिी निर्ााररती 15% 45% 75% 100% 

कां पनियों के  अलावा अन्य यािी 
व्यजक्तगत, HUF, P.Firm, AOP आदद 

िून्य 30% 60% 100% 

िोट: 31 मार्ा 2017 तक टैक्स भ ुगताि भी अग्रिम कर के रूप में मािा जायेगा।  

क्या एक अननवासी भारतीय (NRI) या एक अननवासी (Non-Resident) को भारत में अग्रिम कर का 
भुगतान करन ेकी आवश्यकता है ? 

हााँ। वे भारत में वर्ा के  दौराि क़कसी भी आय अजजात की है, तो अग्रिम कर दोिों अनिवासी भारतीय (NRI) 

या एक अनिवासी (Non resident) पर लागू होता है।  www.rajsevak.com



अग्रिम कर के भ ुगतान का तरीका क्या हैं? 

अग्रिम कर जााँर् और इलके्रानिक मोड (डबेबट काडा / के्र डडट काडा) , िकदी के  माध्यम से जमा क़कया जा 
सकता है। अग्रिम कर के  शलए निददाष्ट र्ालाि ITNS 280 सभी िाशमत  िाखाओां आयकर ववभाग के  साि 
पैिल में िाशमल बैंकों के  अग्रिम कर स्वीकार कर रहे हैं। निर्ााररती TIN-NSDL वबेसाइट के  माध्यम से 
अग्रिम कर ऑिलाइि भुगताि कर सकत ेहैं।  

ननधााररत समय के  भीतर अग्रिम कर जमा करने के  ललए ववफलता के  मामले में दंडात्मक पररणाम 
क्या हैं? 

अग्रिम कर भुगताि िहीां क़कया है या भ ुगताि अग्रिम कर की राशि मूलयाांकि कर की कम से कम 90% 

है, तो निर्ााररती जमा की नतग्रि तक निर्ाारण वर्ा के  1 ददि से 1% बजे य ू @ / एस 234B सार्ारण ब्याज 
का भुगताि करिे के  शलए उत्तरदायी होगा टैक्स और ब्याज। अग्रिम कर के भ ुगताि से परे टाल ददया 
जाता है, तो इसके अलावा य ू / एस 234C नियत ददिाांक जहाां यह हो जाएगा, 3 महीिे की अवग्रर् के  शलए 
ब्याज @ 1% बज,े 15 मार्ा की अांनतम क़कस्त के  शलए छोड़कर, हर मोहलत के  शलए देय होगा एक महीि ेके
शलए 1%। 

कै से अपने कर बयान और अन्य टैक्स के्र डडट की स्स्िनत को सत्यावपत ननधााररती कर सकते हैं? 

उग्रर्त देखभाल के  अग्रिम कर depsoiting से पहले पैि आकलि वर्ा के  शलए सम्माि और टैक्स कोड के
साि शलया जािा र्ादहए।निर्ााररती उसकी अग्रिम कर निम्िशलखखत शलांक के  माध्यम से जमा जस्िनत को 
सत्यावपत कर सकते हैं: 

1. : No.26 के  रूप में फामाभुगताि करिे के एक सप्ताह के भीतर िॉमा 26 एएस में पररलक्षित होगा depsoited 

टैक्स की के्र डडट। 
2. एनएसडीएल ई-गवनेंस: र्ालाि जस्िनत जाांर् https://tin.tin.nsdl.com/oltas/index.html जाकर ओलटास आवेदि 

(एिएसडीएल) के  माध्यम से क़कया जा सकता है। 

आयकर ववभाग इस मुदे्द को नोदटस अग्रिम कर के भ ुगतान के ललए ननधााररती को कर सकत ेहैं ? 

हााँ। अग्रर्कारी एक आदेि य ू पाररत हो सकता आकलि / एस 210 (3) आयकर अग्रर्नियम 1961 या 
सांिोग्रर्त आदेि य ू के / एस 210 (4) और माांग अग्रिम कर का भ ुगताि करिे के शलए निर्ााररती की 
आवश्यकता होती है य ू / एस 156 का िोदटस जारी करते हैं। www.rajsevak.com



कृवि आय अग्रिम कर की गणना के ललए कु ल आय में िालमल ककया जाएगा या नहीं ? 

हााँ। िेट क ृ वर् आय को आयकर अग्रर्नियम, 1961 की र्ारा 209 (2) के  मामले में अग्रिम कर की गणिा के
शलए ध्याि में रखा जािा है। 

कै से अग्रिम कर देयता की गणना करने के  ललए? 

निर्ााररत अग्रिम कर के  शलए कर देयता की गणिा िीर्े दी गई ताशलका में ददया जाता है: 

ब्यौरे मात्रा 

वेति से आय (िेट)  XXXXX 

हाउस प्रॉपटी से आय (िेट)  XXXXX 

मुिािा और व्यापार या पेि ेके  लाभ (िेट)  XXXXX 

पूांजीगत लाभ (िेट)  XXXXX 

अन्य स्रोतों से आय (िेट)  XXXXX

सकल कुल आय XXXXX 

कम  : अध्याय छठी ए के  तहत कटौती (80 यू के शलए य ू / 
एस 80 सी)) 

(XXXXX)

कुल आय (यानी,  कर योग्य आय) XXXXX 

टैक्सलाग ू दरों पर कुल आय पर XXXXX 
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कम  :  खांड 87A के तहत छू ट (XXXXX)

टैक्स  छूट के बाद दानयत्व  XXXXX 

जोड़ें:   सरर्ाजा XXXXX

टैक्स  सरर्ाजा के  बाद दानयत्व XXXXX 

जोड़ें:   शििा उपकर @ 2% अग्रर्भार के  बाद कर देयता पर XXXXX 

जोड़ें:   माध्यशमक और उच्र् शििा उपकर 1% @ अग्रर्भार 
के  बाद कर देयता पर 

XXXXX

टैक्स  वर्ा के  शलए दानयत्व XXXXX 

कम:  टीडीएस (XXXXX)

टैक्स  देय XXXXX 

एडवांस टैक्स (टैक्स से ऊपर) एक्स (ववनिददाष्ट प्रनतित य ू / एस 
211) 
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